
 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

._______________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” - Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali  
 Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

 

Prot. n. 115 del 14.01.2020 

 

         Prot. n. 1131 del 18/04/2023 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 49 

 

IL DIRETTORE  

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli 

Studi Magna Græcia di Catanzaro, approvato con D.R. n. 62 del 29-01-2015; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 26 della legge 488/1999; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

VISTO l’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii., secondo cui 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro, può avvenire tramite affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta; 

VISTA  la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

VISTA la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 

VISTO che il contratto di noleggio e assistenza tecnica dei fotocopiatori del Dipartimento 

della durata di due anni, stipulato il 03 maggio 2021 con l’operatore economico Ditta 

Critelli Angela scadrà il 02 maggio p.v.; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Dipartimento, nella seduta n. 7 del 12 aprile 2023, ha autorizzato ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, mediante RDO sul Mepa 

l’attivazione della procedura di affidamento diretto finalizzato al noleggio e 

all’assistenza tecnica dei fotocopiatori del Dipartimento della durata di due anni,  

PRESO ATTO  che il Consiglio di Dipartimento, nella seduta n. 7 del 12 aprile 2023, ha autorizzato la 

spesa, da far gravare sulla voce di costo CA.04.40.03.01.06 “Noleggi e spese 

accessorie”, nell’ambito del Budget 2023 del Dipartimento; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla procedura in argomento; 

RITENUTO di dover prevedere, all’esito della selezione, la stipula con l’aggiudicatario di un 

contratto di tipo aperto, della durata di 2 (due) anni, decorrenti dalla data di 

sottoscrizione dello stesso; 

CONSIDERATO che i servizi in oggetto rientrano nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

“NOLEGGIO BIENNALE E ASSISTENZA TECNICA DEI 

FOTOCOPIATORI DEL DIPARTIMENTO DI 

GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA”   

CIG: ZBD3AD4ABE 



 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

._______________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” - Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali  
 Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

VISTA  la Legge n. 208/2015, la quale prevede che all’art. 1, comma 512, che, per la categoria 

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli 

obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 

vigente, sussiste per le PA l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da CONSIP S.p.A. 

(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

488/1999 aventi per oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente 

procedura; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si possono acquisire servizi 

mediante Richiesta di Offerta (RDO); 

STABILITO che la Richiesta di Offerta (RDO), verrà espletata mediante la consultazione degli 

operatori economici, tra quelli presenti sul Mepa, abilitati nella categoria merceologica 

“Macchine per ufficio-Mepa Servizi” aventi sede legale nelle zone limitrofe 

dell’Università, e comunque nella provincia di Catanzaro, che avranno ricevuto invito 

tramite MEPA; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Dipartimento, nella seduta n. 7 del 12 aprile 2023, in deroga al 

principio di rotazione, ha ammesso a partecipare alla procedura anche la Ditta Critelli 

Angela, tenuto conto della professionalità e dell’economicità dimostrate 

nell’esecuzione del contratto in corso; 

RITENUTO pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c, del D. Lgs. n. 50/2016, 

mediante il criterio del prezzo più basso, con prezzo presunto a base di gara di € 0,30 

oltre iva, derivante dalla sommatoria dei prezzi offerti per la stampa delle pagine a 

colori e/o in b/n f.to A/4 e A/3 e indicati nelle tabelle di cui all’Allegato A;  

CONSIDERATO che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere in 

possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO  che a norma dell’art.3 comma 5 della legge 136/2010 come modificato dal 

D.L.187/2010 è stato comunque acquisito il CIG ZBD3AD4ABE, rilasciato 

dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici, servizi e forniture; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 

PRESO ATTO  che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente Piano della 

Prevenzione della Corruzione nella Pubblica Amministrazione adottato ai sensi della 

Legge 190/2012 e del Codice di Comportamento di dipendenti dell’Università Magna 

Graecia, adottato ai sensi DPR 62/2013; 

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, l’avvio 

della procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del d.lgs. n. 50/2016, finalizzata all’affidamento 

del noleggio e assistenza tecnica dei fotocopiatori del Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e 

Sociologia, per la durata di n. 2 (due) anni, mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul Mepa; 

 



 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

._______________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” - Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali  
 Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

- disporre la consultazione degli operatori economici, tra quelli presenti sul Mepa, abilitati nella 

categoria merceologica “Macchine per ufficio-Mepa Servizi” aventi sede legale nelle zone limitrofe 

dell’Università, e comunque nella provincia di Catanzaro, che avranno ricevuto invito tramite MEPA; 

 

- disporre, in deroga al principio di rotazione, la consultazione dell’operatore economico già titolare del 

contratto in corso, Ditta Critelli Angela, tenuto conto della professionalità e dell’economicità dimostrate 

nell’esecuzione del contratto in corso; 

 

- stabilire un importo complessivo presunto a base di gara pari a € 0,30 oltre iva;  

 

- di stabilire che l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 

95, comma 4, lett. c, del D. Lgs. n. 50/2016, derivante dalla sommatoria dei prezzi offerti per la stampa 

delle pagine a colori e/o in b/n f.to A/4 e A/3 e indicati nelle tabelle di cui all’Allegato A;  

 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Maria Assisi; 

 

- di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento, graverà sulla voce di costo CA.04.40.03.01.06 

“Noleggi e spese accessorie”, nell’ambito del Budget 2023 del Dipartimento; 

 

- ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul 

sito del Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Sociologia; 

 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa presentazione di 

fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

  

 F.to IL DIRETTORE 

 (Prof. Geremia ROMANO) 


